
Nº 39, quinta-feira, 24 de fevereiro de 2011 19ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011022400019

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

PORTARIA Nº 43.949, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2011

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINEN-
SE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o Decreto nº 228 de
11 de outubro de 1991, resolve:

Exonerar ROBERTA DE LIMA MACHADO, Médico, Có-
digo 701047, nomeada através da portaria n° 43.508 de 10/12/2010,
publicada no D.O.U nº 241, pág.19, de 17/12/2010, em virtude de não
ter entrado em exercício no prazo legal, conforme determina o pa-
rágrafo 1º, do artigo 15, da Lei nº 8112/90.

ROBERTO DE SOUZA SALLES

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PORTARIA No- 79, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2011

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Art. 1º Exonerar, a partir 14 de fevereiro de 2011 a servidora
VIVIANE MARIA TIZIAN VORPAGEL, Assistente em Adminis-
tração, Siape nº 1767319, da função de Chefe do Serviço de Apoio à
Comunicação, Código FG-5, do Campus Cerro Largo da Univer-
sidade Federal da Fronteira Sul, para a qual havia sido designada pela
Portaria nº 384/GR/UFFS/2010 de 24 de setembro de 2010, publicada
no Diário Oficial da União de 27 de setembro de 2010.

JAIME GIOLO

DESPACHO DO REITOR
Em 23 de fevereiro de 2011

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS no uso da competência que lhe
foi subdelegada pela Portaria Nº 404/MEC, de 23 de Abril de 2009,
autoriza o afastamento do servidor:

CLAUNIR PAVAN, Professor do Magistério Superior, no
período de 14/03/2011 à 25/03/2011, para defesa da tese de dou-
torado, intitulada "Dimensionamento de redes ópticas multicamadas"
em Aveiro, Portugal, com ônus limitado (Processo Nº
2 3 2 0 5 . 0 0 0 5 3 0 / 2 0 11 - 1 8 ) .

JAIME GIOLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIAS DE 14 DE FEVEREIRO DE 2011

O Pró-Reitor de Planejamento e Gestão da Universidade
Federal de Juiz de Fora, no exercício da Reitoria e no uso da com-
petência delegada através da Portaria nº 404-MEC, de 23 de Abril de
2009, resolve:

No- 148 - Autorizar o afastamento do País da Servidora Docente
BETANIA PAIVA DRUMOND, Matrícula SIAPE nº 1798843, lotada
no Instituto de Ciências Biológicas da Universidade Federal de Juiz
de Fora, para participar do curso "Computational Molecular Evo-
lution", que acontecerá em Wellcome Trust Genome Campus , em
Hinxton - Cambridge-Inglaterra, no período de 08/04/11 a
23/04/2011, com ônus para esta IFE (transportes), conforme consta do
processo 23071.001299/2011-42.

O Pró-Reitor de Planejamento e Gestão da Universidade
Federal de Juiz de Fora, no exercício da Reitoria e no uso da com-
petência delegada através da Portaria nº 404-MEC, de 23 de Abril de
2009, resolve:

No- 149 - Autorizar o afastamento do País da Servidora Docente
ESTELA MARCIA SARAIVA CAMPOS, Matrícula SIAPE nº
6556832, lotada na Faculdade de Medicina da Universidade Federal
de Juiz de Fora, para participar de Oficina de Monitoramento do
Plano de Ação para Organização de Unidades de Atenção Primária à
Saúde, parceria: ABC/ Ministério das Relações Exteriores - NA-
TES/UFJF, que será realizado em Praia - Cabo Verde/África, no
período de 19/02/11 a 02/03/2011, com ônus para esta IFE (trans-
portes), conforme consta do processo 23071.001342/2011-70.

ALEXANDRE ZANINI

PORTARIA Nº 155, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2011

O Pró-Reitor de Planejamento da Universidade Federal de
Juiz de Fora, no exercício da Reitoria e no uso da competência
delegada através da Portaria nº 404-MEC, de 23 de Abril de 2009,
resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora docente LUCIANA
ANDREA SALVIO, Matrícula SIAPE nº 1547376, lotada na Faculdade de
Odontologia da Universidade Federal de Juiz de Fora, para participar do
"IADR- Internacional Association for Dental Research", com a apresen-
tação: Avaliação da Resistência da União ao Microcisalhamento de Ins-
trumentos Rotatórios no Preparo Dentinário, que acontecerá na Internatio-
nal Association for Dental Research, em San Diego, Califórnia - USA, no
período de 14/03/11 a 21/03/11, com ônus para esta IFE, (transportes, ins-
crição e diárias), conforme consta do Processo nº 23071.001206/2011-80.

CARLOS ELIZIO BARRAL FERREIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 26, DE 4 DE JANEIRO DE 2011

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de atribuições, considerando os termos do artigo 33, inciso IX da Lei
nº 8.112/90, resolve:

Declarar vago a partir de 16/12/2010, o cargo de Professor
Associado, Nível 03, que era ocupado por DAN AVRITZER, ins-
crição UFMG nº 06428-9, matrícula SIAPE nº 0320031, lotado no
Instituto de Ciências Exatas, em virtude de posse em cargo ina-
cumulável.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

PORTARIAS DE 4 DE FEVEREIRO DE 2011

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

Nº 758 - Autorizar o afastamento do país da servidora MARIA
ELISA SCARPELLI RIBEIRO E SILVA, Professor Adjunto, no pe-
ríodo de 05/03/2011 a 11/03/2011, para participar da Segunda Con-
ferência Internacional em Materiais Multifuncionais, Híbridos e Na-
no, em Estrasburgo/França, com ônus limitado. Processo nº 23072.
0 0 9 6 6 6 / 2 0 11 - 4 6 .

Nº 765 - Autorizar o afastamento do país do servidor ROBERTO
FERNANDO DE SOUZA FREITAS, Professor Titular, no período de
05/03/2011 a 11/03/2011, para participar da Segunda Conferência
Internacional em Materias Multifuncionais, Híbridos e Nano, em Es-
trasburgo/França, com ônus limitado. Processo nº 23072.
0 0 9 6 6 5 / 2 0 11 - 0 0 .

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

PORTARIA Nº 1.125, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2011

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 53, de 05/01/2011, publicada
no DOU de 20/01/2011, Seção 2, pág. 14, que autorizou o afas-
tamento do país a servidora PAULA ADRIANE PEREZ RIBEIRO,
tendo em vista o cancelamento do evento.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 4600, de 21/07/2010, publicada no DOU de
29/07/2010, Seção 2, pág. 20, que autorizou o afastamento do país do
servidor JOSÉ LUIZ BORGES HORTA, onde se lê: "... no período de
01/08/2010 a 31/07/2011 ..."; leia-se: "... nos períodos de 01/08/2010
a 19/01/2011 e de 21/01/2011 a 31/07/2011 ...".

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

RETIFICAÇÕES

Na Portaria PROAD nº 169, de 17/02/2011, publicada no
D.O.U. nº 35, de 18/02/2011, Seção 2, página 28 que trata da no-
meação de Mônica do Amaral, onde se lê: "...Portaria MEC nº 346,
de 25 de março de 2010, publicada no DOU de 29.03.2010 ..." leia-
se "...Portaria MEC nº 346, de 25 de março de 2010, publicada no
DOU de 26.03.2010 ...".

Na Portaria PROAD nº 171, de 18/02/2011, publicada no
D.O.U. nº 36, de 21/02/2011, Seção 2, página 20 que trata da no-
meação de Ednéia Alves de Oliveira, onde se lê: "...Portaria MEC nº
346, de 25 de março de 2010, publicada no DOU de 29.03.2010 ..."
leia-se "...Portaria MEC nº 346, de 25 de março de 2010, publicada
no DOU de 26.03.2010 ...".

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

PORTARIAS DE 21 DE FEVEREIRO DE 2011

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 662 - Nomear, ALINE MACEDO DE QUEIROZ, habilitada em
Concurso Público de Provas e Títulos, em caráter efetivo, de acordo
com os artigos 9º, I e 10 da Lei nº. 8.112/90, homologado pelo Edital
nº. 172, de 29.07.2009, publicado no D.O.U de 30.07.2009, para o
cargo de Professor do Ensino Superior, Classe de Auxiliar, Nível 1,
para o Quadro Permanente de Pessoal da Universidade Federal do
Pará, em Regime de Dedicação Exclusiva, com lotação no Instituto
de Ciências da Saúde, código de vaga 0250825 em virtude da va-
cância de Gervasio de Britto Mello Filho.

Nº 663 - Nomear, KRISHINA DAY CARRILHO BENTES LOBATO
RIBEIRO, habilitada em Concurso Público de Provas e Títulos, em
caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, I e 10 da Lei nº.
8.112/90, homologado pelo Edital nº. 233, de 01.12.2009, publicado
no D.O.U de 02.12.2009, para o cargo de Professor do Ensino Su-

perior, Classe de Assistente, Nível 1, para o Quadro Permanente de
Pessoal da Universidade Federal do Pará, em Regime de Dedicação
Exclusiva, com lotação no Instituto de Ciências Jurídicas, código de
vaga 0697018, em virtude da vacância de José Cláudio Monteiro de
Brito Filho.

Nº 664 - Nomear, TELMA ELIANE GARCIA CLAJUS OLIVEIRA,
habilitada em Concurso Público de Provas e Títulos, em caráter
efetivo, de acordo com os artigos 9º, I, e 10 da Lei 8.112/90, ho-
mologado pelo Edital nº 173, de 29.07.2009, publicado no D.O.U. de
31.07.2009, para o cargo de Professor de Ensino Superior, Classe de
Assistente, Nível 1, para o quadro permanente de pessoal da Uni-
versidade Federal do Pará, em Regime Dedicação Exclusiva, com
lotação no Instituto de Ciências da Saúde, código de vaga nº
0858202.

Nº 665 - Nomear, TALITA CARVALHO SILVA DE ALMEIDA,
habilitada em Concurso Público de Provas e Títulos, em caráter
efetivo, de acordo com os artigos 9º, I e 10 da Lei nº. 8.112/90,
homologado pelo Edital nº. 194, de 25.06.2010, publicado no D.O.U
de 28.06.2010, para o cargo de Professor do Ensino Superior, Classe
de Assistente, Nível 1, para o Quadro Permanente de Pessoal da
Universidade Federal do Pará, em Regime de Dedicação Exclusiva,
com lotação no Instituto de Educação Matemática e Científica, código
de vaga 0250421, em virtude da vacância de Rosália Maria Ribeiro
de Aragão.

Nº 666 - Nomear, SYLVIA REGINA VASCONCELOS DE
AGUIAR, habilitada em Concurso Público de Provas e Títulos, em
caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, I e 10 da Lei nº.
8.112/90, homologado pelo Edital nº. 172, de 29.07.2009, publicado
no D.O.U de 30.07.2009, para o cargo de Professor do Ensino Su-
perior, Classe de Auxiliar, Nível 1, para o Quadro Permanente de
Pessoal da Universidade Federal do Pará, em Regime de Dedicação
Exclusiva, com lotação no Instituto de Ciências da Saúde, código de
vaga 0858200.

Nº 667 - Nomear, ELIANE DA COSTA LOBATO, habilitada em
Concurso Público de Provas e Títulos, em caráter efetivo, de acordo
com os artigos 9º, I e 10 da Lei nº. 8.112/90, homologado pelo Edital
nº. 172, de 29.07.2009, publicado no D.O.U de 30.07.2009, para o
cargo de Professor do Ensino Superior, Classe de Auxiliar, Nível 1,
para o Quadro Permanente de Pessoal da Universidade Federal do
Pará, em Regime de Trabalho de 40 horas semanais, com lotação no
Instituto de Ciências da Saúde, código de vaga 0251450, decorrente
da vacância de Newton Fernando Silva Brasil.

Nº 668 - Nomear, ROSILENE FERREIRA GONÇALVES SILVA,
habilitada em Concurso Público de Provas e Títulos, em caráter
efetivo, de acordo com os artigos 9º, I e 10 da Lei nº. 8.112/90,
homologado pelo Edital nº. 156, de 08.07.2009, publicado no D.O.U
de 13.07.2009, para o cargo de Professor do Ensino Superior, Classe
de Assistente, Nível 1, para o Quadro Permanente de Pessoal da
Universidade Federal do Pará, em Regime de Dedicação Exclusiva,
com lotação no Campus de Castanhal, código de vaga 0631998 em
decorrência da vacância de Márcio Antonio Raiol do Santos.

Nº 669 - Nomear, MARIA CLARA COSTA FIGUEIREDO, habi-
litada em Concurso Público de Provas e Títulos, em caráter efetivo,
de acordo com os artigos 9º, I e 10 da Lei nº. 8.112/90, homologado
pelo Edital nº. 114, de 09.04.2010, publicado no D.O.U de
13.04.2010, para o cargo de Professor do Ensino Superior, Classe de
Auxiliar, Nível 1, para o Quadro Permanente de Pessoal da Uni-
versidade Federal do Pará, em Regime de Dedicação Exclusiva, com
lotação no Instituto de Ciências da Saúde, código de vaga 0250416.

Nº 670 - Nomear, MARIA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS COS-
TA, habilitada em Concurso Público de Provas e Títulos, em caráter
efetivo, de acordo com os artigos 9º, I e 10 da Lei nº. 8.112/90,
homologado pelo Edital nº. 40, de 14.02.2011, publicado no D.O.U
de 16.02.2011, para o cargo de Professor do Ensino Superior, Classe
de Assistente, Nível 1, para o Quadro Permanente de Pessoal da
Universidade Federal do Pará, em Regime de Dedicação Exclusiva,
com lotação no Instituto de Ciências da Educação, código de vaga
0222207 em decorrência da vacância de Wagner Wey Moreira.

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

PORTARIAS DE 23 DE FEVEREIRO DE 2011

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 601 - Declarar vago, um cargo de Técnico em Contabilidade,
ocupado pelo servidor HALLYSON LIVIO MARTINS MONTEIRO,
a partir de 14 de fevereiro de 2011, em virtude de posse em outro
cargo inacumulável, nos termos do artigo 33, inciso VIII, da Lei nº
8 . 11 2 / 9 0 .

Nº 641 - Exonerar, a pedido, a servidora CRISTIANE DO SOCOR-
RO LOUREIRO LIMA, ocupante do cargo de Professor de Ensino
Superior, a partir de 15 de fevereiro, nos termos do art. 34 da Lei nº
8 . 11 2 / 9 0 .

Nº 689 - Revogar, a partir de 13 de dezembro de 2010, a Portaria nº
2368/2010, que autorizou o afastamento do Professor de Ensino Su-
perior CHRISTIAN PINHEIRO DA COSTA, para conclusão do Cur-
so de Doutorado na Faculdade de Desporto da Universidade do Porto
FADE/UP, em Portugal.

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-02-24T06:56:49-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




